
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
 UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 85, DE 29 DE OUTUBRO DE 2020

O Pró-Reitor  Adjunto  de  Graduação  da  Universidade  Federal  da  Integração  Latino-Americana
designado  pela  Portaria  no  25/2020/GR,  de  31  de  janeiro  de  2020,  com  base  nas  atribuições
delegadas pela Portaria 280/2020/GR, de 21 de agosto de 2020, nos termos da legislação, e

CONSIDERANDO o Edital 57/2020/PROGRAD e a Retificação 17/2020/PROGRAD;

CONSIDERANDO o Edital 77/2020/PROGRAD;

CONSIDERANDO e Edital 80/2020/PROGRAD;

RESOLVE: 

Tornar público o resultado final dos(as) discentes inscritos(as) no processo seletivo para atuarem como
discentes em iniciação a docência do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação a Docência da
UNILA, nos subprojetos de História, Língua Portuguesa e Química.

1.  RESULTADO FINAL

1.1 Curso: História - Licenciatura
Subprojeto:  História

1 Agatha Virginia Souza Oliveira Discente com bolsa

2 Alexandra Pinheiro de Matos Discente com bolsa

3 Cintia Ferreira da Costa Discente com bolsa

4 Felipe Cardoso de Oliveira Discente com bolsa

5 Melissa Moura Vargas Discente com bolsa



6 Nirom Menezes da Silva Discente com bolsa

7 Thiago Pagani Silva Discente com bolsa

8 Vinícius Pereira Balduino Discente com bolsa

9 Larissa Souza de Lima Discente voluntária

10 Lucas Paula da Silva Discente voluntário

11 Vitor Schulz de Almeida Classificado como discente em cadastro de reserva

12 Anderson da Silva Fernandes Discente desclassificado

13 Bárbara Ferreira de Lima Discente desclassificada

1.2 Curso: Letras – Espanhol e Português como Línguas Estrangeiras
Subprojeto: Língua Portuguesa

1  Suheide Rosa De Oliveira Sousa Góes Discente com bolsa

2 Alejandro Andrés Rebolledo Flores Discente com bolsa

3 Ivanete Faria De Oliveira Discente com bolsa

4 Carlos Augusto Polhasto Batista Discente com bolsa

5 Miriã Borba Nunes Discente com bolsa

6 Bruna Maria Vicente Santos Discente com bolsa

7 Dabeiba Villamil Rodriguez Discente com bolsa

8 Fernanda Aparecida Alves De Viveiros Discente com bolsa

9 Jéssica Lopes De Souza Ferreira Discente com bolsa

10 Letícia de Souza Rech Discente com bolsa

11 Tainara Maria De Lima Moura Discente com bolsa

12 Regina Ferreira De Castilho Discente com bolsa

13 Frederick Andres Pacheco Albuja Discente com bolsa

14 Adriano Soares Alecrim Discente com bolsa

15 Wilson Henry Navarro Ticona Discente com bolsa

16 Ana Denise Núñez Tripode Discente com bolsa

17 Charles Djan Nogueira Almeida Discente voluntário

18 Emanuelle Hanisz Discente voluntária

19 Anyie Lorena Cajamarca Torres Discente voluntária



20 Brunna Eduarda Reis Discente desclassificada

1.3 Cursos: Ciências da Natureza – Biologia, Física e Química e Química – Licenciatura.
Subprojeto: Química

1.3.1  O resultado  da  seleção  dos(as)  discentes  inscritos(as)  para  o  subprojeto  de  Química  está
condicionada a formação do núcleo de iniciação à docência, o que não aconteceu até o momento, e
passou a ser regido pelo Edital 82/2020/PROGRAD.

2. DISPOSIÇÃO FINAL

2.1 As bolsas  dos  discentes  estão  condicionadas  a  formação dos  núcleos  de iniciação  à  docência,
segundo Edital CAPES n.º 02/2020. 

2.2 É de responsabilidade única e exclusiva do(a) discente providenciar a conta e garantir que ela
estará  "ativa"  para  cadastro  na  Plataforma  da  Capes,  conforme  item  3.3  do  Edital
57/2020/PROGRAD.

2.3 O início das atividades está previsto para novembro de 2020.

Foz do Iguaçu, 29 de outubro de 2020

HERMES JOSÉ SCHMITZ
Pró-reitor Adjunto de Graduação



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 29/10/2020

EDITAL Nº 85/2020 - PROGRAD (10.01.05.17) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado eletronicamente em 29/10/2020 15:49 ) 
HERMES JOSE SCHMITZ 

PRO-REITOR(A)

1961479

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sig.unila.edu.br/public/documentos
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 85 2020 EDITAL 29/10/2020 d603b1c2ae

https://sig.unila.edu.br/public/documentos

